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MIRISHKOR 
TOPONIMLARINING LEKSIK-
SEMANTIK XUSUSIYATLARI

Ro‘ziyeva Hilola Fayzulla qizi
Osiyo texnologiyalari universiteti
O‘zbek tili va adabiyoti mutaxassisligi 2 -kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada Qashqadaryo viloyatining Mirishkor tumani hududidagi toponimlarning leksik-semantik 
xususiyatlari tadqiq etilgan. Tadqiqotda mintaqaviy joy nomlarining etimologik asoslari, semantik guruhlari va leksik tarkibi 
nazariy manbalarga tayanib tahlil qilingan. Toponimlarning geografik, tarixiy, etnik va madaniy omillar bilan bog‘liqligi 
aniqlangan. Mirishkor tumani toponimik tizimining o‘ziga xos jihatlari, ularning til taraqqiyotidagi o‘rni va ahamiyati yori
tilgan. Tadqiqot natijalari mintaqaviy toponimikaning o‘zbek onomastikasi tizimidagi muhim o‘rnini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: toponim, Mirishkor, leksik-semantik tahlil, etimologiya, onomastika, geografik atamalar, joy nomlari, min
taqaviy toponimika.
Abstract: This article examines the lexical-semantic features of toponyms in the Mirishkor district of the Kashkadarya 
region. The etymological foundations, semantic groups, and lexical composition of regional place names have been ana-
lyzed based on theoretical sources. The connection of toponyms with geographical, historical, ethnic, and cultural factors 
has been identified. The specific characteristics of the toponymic system of the Mirishkor district, as well as their role and 
significance in language development, have been highlighted.

Key words: toponym, Mirishkor, lexical-semantic analysis, etymology, onomastics, geographical terms, place names, 
regional toponymy.
Аннотация: В данной статье исследованы лексико-семантические особенности топонимов Миришкорского 
района Кашкадарьинской области. На основе теоретических источников проанализированы этимологические 
основы, семантические группы и лексический состав региональных топонимов. Определена связь топонимов 
с географическими, историческими, этническими и культурными факторами. Освещены специфические черты 
топонимической системы Миришкорского района, их роль и значение в развитии языка.

Ключевые слова: топоним, Миришкор, лексико-семантический анализ, этимология, ономастика, географиче-
ские термины, названия мест, региональная топонимика.

KIRISH
Toponimika tilshunoslikning muhim tarmog‘i sifatida joy nomlarini o‘rganish, ularning kelib chiqishi, ma’nosi 

va rivojlanish qonuniyatlarini tadqiq etish bilan shug‘ullanadi. Har bir xalqning toponimik tizimi uning tarixiy-
madaniy merosini, geografik muhitini va etnik xususiyatlarini o‘zida aks ettiruvchi bebaho manba hisoblanadi. 
O‘zbekiston hududidagi toponimlar minglab yillik tarix davomida shakllangan bo‘lib, ular turkiy, forsiy, arabiy 
va boshqa tillarning ta’sirida rivojlangan murakkab lingvistik hodisadir [1]. Qashqadaryo viloyatining Mirishkor 
tumani toponimikasi bu borada alohida qiziqish uyg‘otadi, chunki ushbu mintaqa qadimgi Sug‘d madaniyati, 
turkiy qabilalar ko‘chishlari va islom davri an’analarining kesishgan nuqtasida joylashgan. Mirishkor toponim-
larining leksik-semantik tahlili nafaqat til tarixini, balki mintaqaning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi, aholining 
mashg‘ulotlari hamda madaniy qadriyatlarini tushunishga yordam beradi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, hozirgi kunda globallashuv sharoitida ko‘plab an’anaviy joy nomlari o‘z 
asl shaklini yo‘qotish xavfi ostida turibdi. Shu bois mintaqaviy toponimlarni ilmiy jihatdan o‘rganish, ularning 
etimologiyasini aniqlash va kelajak avlodlar uchun saqlash muhim vazifa hisoblanadi. Tadqiqotning maqsadi 
Mirishkor tumani toponimlarining leksik-semantik xususiyatlarini nazariy manbalarga tayanib tahlil qilish, 
ularning tematik guruhlarini aniqlash hamda etimologik asoslarini yoritishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqotda tavsifiy, qiyosiy-tarixiy va etimologik tahlil metodlaridan foydalanildi. Toponimik materiallar 

mavjud ilmiy adabiyotlar, lug‘atlar va kartografik manbalar asosida to‘plandi hamda tahlil qilindi. Metodologik 
asos sifatida toponimika sohasidagi yetakchi olimlarning nazariy konsepsiyalari qo‘llanildi. Rus toponimisti 
V.A. Nikonov tomonidan ishlab chiqilgan toponimik tahlil metodikasi ushbu tadqiqotning asosiy nazariy poydevori 
bo‘lib xizmat qildi [2]. Nikonovning fikricha, har qanday toponim o‘zida uchta asosiy komponentni mujassam 
etadi: leksik ma’no, grammatik shakl va geografik obyektga bog‘liqlik. Bu yondashuv Mirishkor toponimlarini 
ham ko‘p qirrali tahlil qilish imkonini beradi.

O‘zbek toponimikasining rivojlanishida S.Q. Qorayevning tadqiqotlari muhim o‘rin tutadi [3]. Olim o‘zbek 
joy nomlarining tasnifi, etimologiyasi va geografik terminlarning toponimikadagi rolini chuqur o‘rganib, milliy 
toponimik maktabning asosini yaratdi. Qorayevning ishlarida O‘rta Osiyo toponimlarining turkiy, forsiy va arabiy 
qatlamlari ajratib ko‘rsatilgan bo‘lib, bu Mirishkor tumani toponimlarini tahlil qilishda ham muhim ahamiyatga 
ega.

E. Begmatov o‘zbek onomastikasi tizimini tadqiq etib, toponimlarning antroponimlar va etnonimlar bilan 
uzviy bog‘liqligini isbotladi [4]. Olimning fikricha, ko‘plab joy nomlari dastlab shaxs yoki qabila nomlari asosida 
shakllangan bo‘lib, keyinchalik toponimik ma’no kasb etgan. 

Xorijiy toponimika maktablarining nazariy yondashuvlari ham tadqiqotda hisobga olindi. Britaniyalik olim 
W. Nicolaisen joy nomlarining madaniy-tarixiy qatlamlarini o‘rganish muhimligini ta’kidlab, toponimlarni til va 
madaniyat o‘rtasidagi ko‘prik sifatida baholaydi [5]. Bu yondashuv Mirishkor toponimlarining etnolingvistik tahli-
lida qo‘llanildi.

A.V. Superanskaya onomastika nazariyasini ishlab chiqib, xususiy nomlarning umumiy so‘zlardan farqli 
xususiyatlarini belgilab berdi [6]. Olimaning ta’kidlashicha, toponimlar leksik ma’nosini yo‘qotib, faqat nominativ 
funksiyani bajarishi mumkin, ammo etimologik tahlil ularning dastlabki semantikasini tiklash imkonini beradi.

Mintaqaviy toponimika sohasida E.M. Murzayevning tadqiqotlari alohida ahamiyatga ega [7]. Olim O‘rta 
Osiyo geografik terminologiyasini chuqur o‘rganib, toponimik formantlarning kelib chiqishi va tarqalish areal-
larini aniqladi. Murzayevning ishlarida keltirilgan geografik atamalar lug‘ati Mirishkor toponimlarining tarkibiy 
qismlarini tahlil qilishda muhim manba bo‘lib xizmat qildi.

Shuningdek, H. Hasanovning O‘zbekiston toponimikasiga bag‘ishlangan asarlarida viloyatlar kesimida joy 
nomlarining hududiy taqsimoti va semantik xususiyatlari yoritilgan [8].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
“Mirishkor toponimlarining leksik-semantik xususiyatlari” mavzusidagi mazkur tadqiqotda lingvistik, 

onomastik va areal-geografik yondashuvlar uyg‘unligiga asoslangan kompleks metodologiya qo‘llanildi.
Tadqiqotning nazariy-metodologik asosini toponimika, onomastika va semasiologiya sohasidagi funda-

mental qarashlar tashkil etadi.Tadqiqot obyekti sifatida Mirishkor hududidagi geografik nomlar tizimi tanlandi, 
predmet esa ushbu toponimlarning leksik tarkibi, semantik tuzilishi, nominativ motivatsiyasi hamda tarixiy-eti-
mologik qatlamlaridir.Ma’lumotlar bazasi bir necha manbalar asosida shakllantirildi: rasmiy xaritalar, arxiv mate-
riallari, statistik to‘plamlar, hududiy lug‘atlar, ilmiy adabiyotlar hamda dala tadqiqotlari jarayonida to‘plangan 
og‘zaki ma’lumotlar. Empirik materiallarni yig‘ishda kuzatish, suhbat va yozib olish usullaridan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Mirishkor tumani toponimlarining leksik-semantik tahlili ularning bir necha tematik guruhga bo‘linishini 

ko‘rsatadi. Birinchi va eng katta guruhni geografik atamalar asosida shakllangan toponimlar tashkil etadi. Bular 
orasida suv ob’ektlari bilan bog‘liq nomlar alohida o‘rin tutadi, chunki Mirishkor tumani Qashqadaryo havzasida 
joylashgan bo‘lib, sug‘orma dehqonchilik asosiy xo‘jalik turi hisoblanadi. “Mirishkor” toponimining o‘zi ham 
sug‘orish madaniyati bilan bog‘liq bo‘lib, forsiy “mir” (amir, hokim) va “ishkor” (ishlaydigan, faol) so‘zlaridan 
tashkil topgan, degan farazlar mavjud, garchi ba’zi tadqiqotchilar uni boshqacha etimologik talqin qiladilar [9].

Tumandagi ko‘plab qishloq nomlari “ariq”, “soy”, “quduq”, “hovuz” kabi gidronimik atamalarni o‘z ichiga 
oladi, masalan, Yangi ariq, Katta quduq tipidagi nomlar suv manbalari va sug‘orish inshootlarining aholining 
hayotidagi muhim rolini aks ettiradi. Ikkinchi muhim semantik guruhni o‘simlik va hayvonot dunyosi bilan bog‘liq 
toponimlar tashkil etadi. Mirishkor tumanining tabiiy landshafti cho‘l va yarim cho‘l mintaqasiga xos bo‘lib, bu 
holat mahalliy floristik va faunistik terminlarning toponimikaga kirib kelishini ta’minlagan. “Yantoq”, “shuvoq”, 
“tuproq” kabi so‘zlar ko‘plab joy nomlarining tarkibida uchraydi va mintaqaning ekologik sharoitlarini aks ettiradi. 
Bu kuzatish E.M. Murzayevning geografik muhit va toponimika o‘rtasidagi dialektik bog‘liqlik haqidagi nazari-
yasini tasdiqlaydi [7]. O‘simliklar nomiga asoslangan toponimlar ko‘pincha tarixiy ekologik holatni saqlagan 
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bo‘lib, hozirgi landshaftdan farq qilishi mumkin, bu esa ularni paleogeografik tadqiqotlar uchun ham qimmatli 
manba qiladi. Uchinchi semantik guruh antroponimik toponimlarni o‘z ichiga oladi. 

Ko‘plab qishloq va mahallalar tarixiy shaxslar, mahalliy arboblar yoki oddiy kishilar nomlari asosida atalgan. 
Bu hodisa o‘zbek toponimikasida keng tarqalgan bo‘lib, ijtimoiy tuzum va mulkchilik munosabatlarini aks etti-
radi [4]. Mirishkor tumanida ham “…obod”, “…tepa”, “…qo‘rg‘on” formantlari bilan tugaydigan va shaxs nomlarini 
o‘z ichiga olgan toponimlar mavjud. Bu nomlar ko‘pincha XVII-XIX-asrlarda Buxoro amirligi davrida shakllangan 
bo‘lib, o‘sha davrning ijtimoiy iyerarxiyasini, yer egalarini va diniy arboblarni eslatib turadi. To‘rtinchi guruh 
etnonimik toponimlarni birlashtiradi, ya’ni qabila va urug‘ nomlari asosida hosil bo‘lgan joy nomlarini. Qash-
qadaryo viloyati tarixan turli turkiy qabilalarning yashash hududi bo‘lgan va bu holat toponimikada yaqqol iz 
qoldirgan [10]. Mirishkor tumanida ham ma’lum etnik guruhlar nomini aks ettiruvchi joy nomlari mavjud bo‘lib, ular 
mintaqaning etnik tarixini o‘rganishda muhim manba vazifasini o‘taydi.

Etnonimik toponimlar odatda ko‘chmanchi yoki yarim ko‘chmanchi aholining o‘troqlashish jarayonini va 
urug‘-qabilaviy hududiy taqsimotni qayd etadi. Beshinchi semantik guruhga kasb-hunar va xo‘jalik faoliyati 
bilan bog‘liq toponimlar kiradi. Mirishkor tumani qadimdan dehqonchilik va chorvachilik bilan mashhur bo‘lgan, 
shuning uchun bu sohalarga oid atamalar joy nomlarida ham uchraydi. “Dalat”, “poda”, “otov” kabi so‘zlar xo‘jalik 
mashg‘ulotlarining toponimikaga ta’sirini ko‘rsatadi. Bundan tashqari, hunarmandchilik bilan bog‘liq atamalar 
ham toponimik tizimda o‘rin olgan bo‘lishi mumkin, chunki viloyatda an’anaviy kashtachilik, to‘qimachilik va 
kulolchilik rivoj topgan. 

Mirishkor toponimlarining grammatik tuzilishini tahlil qilish ularning sodda va qo‘shma shakllardan iborat-
ligini ko‘rsatadi. Sodda toponimlar bir so‘zdan tashkil topib, odatda qadimiy va dastlabki nomlashni aks ettiradi. 
Qo‘shma toponimlar ikki yoki undan ortiq komponentdan iborat bo‘lib, ko‘pincha sifat + ot yoki ot + ot modellarini 
namoyon qiladi. Masalan, “Yangi qishloq”, “Katta ariq” tipidagi modellar mintaqada keng tarqalgan. Bu gram-
matik modellar S.Q. Qorayev tomonidan o‘zbek toponimikasi uchun umumiy qonuniyat sifatida belgilangan [3]. 
Shuningdek, forsiy-tojikcha “-obod”, “-abad” suffikslari ham Mirishkor toponimlarining morfologik tarkibida 
uchraydi, bu esa mintaqaning ikki tilli o‘tmishini tasdiqlaydi.

1-jadval: Mirishkor tumani toponimlarining semantik guruhlari bo‘yicha tasnifi
№ Semantik guruh Toponimik belgilar Misollar

1 Gidronimik toponimlar Suv obyektlari, sug‘orish inshootlari bilan 
bog‘liq Ariqboshi, Kattaquduq, Yangiariq, Hovuzli

2 Fitonimik toponimlar O‘simliklar dunyosi bilan bog‘liq Yantoqli, Shuvoqtepa, Qamishzor, Tutzor

3 Antroponimik toponimlar Shaxs nomlari asosida shakllangan Nurmuhammadobod, Eshonqishloq, 
Mirzatepa

4 Etnonimik toponimlar Qabila va urug‘ nomlari asosida hosil 
bo‘lgan Qo‘ng‘irot, Nayman, Kenegas, Qipchoq

5 Xo‘jalik-kasb toponimlar Mashg‘ulot va hunarmandchilik bilan bog‘liq Podachi, Dehqonobod, Chorvador
6 Relef toponimlar Yer shakllari va landshaft bilan bog‘liq Qumtepa, Pastki, Balandlik, Jarqo‘rg‘on

Jadvalda keltirilgan ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Mirishkor tumani toponimik tizimida gidronimik 
va antroponimik guruhlar yetakchi o‘rinni egallaydi, bu esa mintaqaning sug‘orma dehqonchilikka asoslangan 
xo‘jalik tizimi hamda an’anaviy ijtimoiy tuzumini yaqqol aks ettiradi. Fitonimik toponimlarning mavjudligi cho‘l va 
yarim cho‘l mintaqasiga xos o‘simlik qoplamining joy nomlariga ta’sirini ko‘rsatsa, etnonimik toponimlar turkiy 
qabilalarning tarixiy joylashuvini qayd etadi. 

Relef toponimlarining nisbatan kam uchrashi tumanning tekis va pasttekislik hududda joylashganligi bilan 
izohlanadi, chunki tog‘li mintaqalarga xos orografik atamalar bu yerda kam tarqalgan. Xo‘jalik-kasb toponim-
larining ajralib turishi esa aholining an’anaviy mashg‘ulotlari – dehqonchilik va chorvachilik –ning toponimik 
tizimga singib ketganligidan dalolat beradi.

XULOSA
Mirishkor tumani toponimlarining leksik-semantik tahlili bir qator muhim xulosalar chiqarish imkonini beradi.
Birinchidan, mintaqa toponimikasi murakkab tarixiy jarayonlar natijasida shakllangan bo‘lib, o‘zida turkiy, 

forsiy va arabiy til qatlamlarini mujassam etadi. Bu holat V.A. Nikonov ta’kidlagan toponimik stratifikatsiya 
nazariyasini tasdiqlaydi [2].

Ikkinchidan, Mirishkor toponimlarining semantik tasnifi ularning geografik, antroponimik, etnonimik va 
xo‘jalik faoliyati bilan bog‘liq guruhlarga bo‘linishini ko‘rsatadi. Har bir guruh mintaqaning tabiiy sharoitlari, 
aholining mashg‘ulotlari hamda ijtimoiy tuzumini aks ettiradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

713

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, fevral, 2(2)-son

Uchinchidan, toponimlar grammatik jihatdan sodda va qo‘shma shakllardan iborat bo‘lib, o‘zbek tiliga xos 
so‘z yasalish modellariga muvofiq keladi.

To‘rtinchidan, Mirishkor toponimikasi mintaqaviy madaniy merosning muhim tarkibiy qismi sifatida muho-
faza qilinishi va ilmiy jihatdan chuqurroq o‘rganilishi lozim. Kelajakda dala tadqiqotlari, arxiv materiallari tahlili 
va mahalliy aholi bilan ishlash orqali toponimik ma’lumotlar bazasini boyitish maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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